
 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 077 27.04.2017   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço 
Número: 077/17                   27 de Abril de 2017. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
UFRN 

 

   
   
 Reitora  

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ 
Vice-Reitor 

José Daniel Diniz Melo 
 

 
 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 077 27.04.2017   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

 

 

Sumário  

- Atos da Administração da Universidade – UFRN 03 

- Gabinete da Reitora – GR 03 

- Secretária de Educação a Distância – SEDIS 05 

- Pró - Reitorias – PR 06 

- Pró – Reitoria de Administração – PROAD 06 

- Diretoria de Material e Patrimônio - DMP 08 

- Coordenadoria de Gestão de Transportes - CGT 08 

- Pró - Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGESP 09 

- Centros Acadêmicos - CA 13 

- Centro de Ciências Exatas e da Terra - CCET 13 

- Departamento de Geologia - DG 13 

- Departamento de Física Teórica e Experimental - DFTE 14 

- Centro de Ciências Humanas Letras e Artes - CCHLA 14 

- Departamento de Geografia - DGE 14 

- Departamento de Comunicação Social - DECOM 14 

- Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA 15 

- Departamento de Ciências Administrativas - DEPAD 15 

- Centro de Educação – CE 16 

- Núcleo de Educação da Infância - NEI 16 

- Departamento de Práticas Educacionais e Currículo - DPEC 18 

- Centro de Ciências da Saúde - CCS 19 

- Departamento de Odontologia - DOD 19 

- Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - FACISA 20 

- Escola de Saúde - ESUFRN 21 

- Centro de Biociências - CB 21 

- Departamento de Botânica e Zoologia - DBEZ 21 

- Departamento de Biofísica e Farmacologia - DBF 22 

- Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES 22 

- Departamento de História do Ceres - DHC 22 

- Departamento Ciências Sociais e Humanas - DCSH 23 

- Departamento de Educação do Ceres - EDUC 24 

- Unidades Suplementares - US 24 

- Instituto Metrópole Digital - IMD 24 

- Superintendente de Infraestrutura - SIN 25 

- Biblioteca Central Zila Mamede – BCZM 25 

- Museu Câmara Cascudo - MCC 25 

- Hospital Universitário Onofre Lopes - HUOL 26 

- Anexos 26 

 

 

 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

ANAILSON MARCIO GOMES 

Pró-Reitor de Administração 
 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitor Adjunto 
 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 077 27.04.2017   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

Atos da Administração da Universidade – UFRN 

Gabinete da Reitora – GR 

Portaria n° 730/17-R, de 24 de Abril de 2017. 
  

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o art. 23, do Estatuto da 

UFRN, e considerando o que consta do processo nº. 23077.019330/2017-37, 

 

R E S O L V E 

 

Exonerar, a contar de 27 de março de 2017, ELIZA CRISTINA MORAIS 

PEREIRA, Assistente em Administração, matrícula nº 2187561, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, da função de Substituto Eventual da Assessora Técnica, da Pró-Reitoria de 

Graduação. 

  

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício 

 

 

 

Portaria nº 731/17-R, de 24 de Abril de 2017. 

  

O REITOR EM EXERCÍCO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o art. 23, do Estatuto da 

UFRN, e considerando o que consta do processo nº. 23077.015660/2017-53, 

  

R E S O L V E 

  

Exonerar, a contar de 10 de fevereiro de 2017, JOSÉ ROBERTO BARBOSA 

BRAZ, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula nº 1221372, do 

Quadro de Pessoal da Universidade, da função de Coordenador de Estágios e 

Acompanhamento de Egressos do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, da Escola 

Agrícola de Jundiaí. 

  

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício 

 

 

 

Portaria nº 732/17-R, de 24 de Abril de 2017. 

  

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o art. 23, do Estatuto da 

UFRN, e considerando o que consta do processo nº. 23077.015660/2017-53, 

  

R E S O L V E 

  

Exonerar, a contar de 10 de fevereiro de 2017, SEVERINO PAULO GOMES 

NETO, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula nº 1221372, do 

Quadro de Pessoal da Universidade, da função de  Vice-Coordenador de Estágios e 

Acompanhamento de Egressos do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, da Escola 

Agrícola de Jundiaí. 

  

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício 

 

 
Portaria nº 733/17-R, de 24 de Abril de 2017. 

  

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da 

UFRN; 

  



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 077 27.04.2017   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

CONSIDERANDO que o parecer do ex – DASP no processo n. º 8.702/64 D.O.U. 

de 06 de janeiro de 1965, reza: “que o pagamento de vantagens só poderá ser feito com 

fundamento em dispositivo legal e, assim, não estando a espécie prevista em lei, não há 

como se admitir o (a) interessado (a) direito à gratificação”, e considerando, ainda, o que 

consta do processo n. º 23077.015660/2017-53, 

  

R E S O L V E 

  

1. Designar DAVID ARÁUJO BORGES, matrícula nº 1573769, Professor de 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer 

a função de Coordenador de Estágios e Acompanhamento de Egressos do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, da Escola Agrícola de Jundiaí, a contar de 10 de fevereiro de 2017. 

  

2. Esclarecer à Direção de Administração de Pessoal desta Universidade que o 

servidor mencionado no item 1 fará jus somente à remuneração e vantagens que atualmente 

percebe na condição de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, nenhum outro 

benefício pecuniário podendo ser-lhe deferido pelo exercício dos encargos que são 

atribuídos com esta portaria. 

  

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício 

 

 

 

Portaria nº 734/17-R, de 24 de Abril de 2017. 

  

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o art. 23, do Estatuto da 

UFRN, e considerando o que consta do processo nº. 23077.015660/2017-53, 

  

R E S O L V E 

  

Designar, a contar de 10 de fevereiro de 2017, SEVERINO PAULO GOMES 

NETO, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula nº 1568600, do 

Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Vice-Coordenador de 

Estágios e Acompanhamento de Egressos do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, da 

Escola Agrícola de Jundiaí. 

  

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício 

 

 

 

Portaria nº 740/17-R, de 24 de Abril de 2017. 

  

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o art. 23, do Estatuto da 

UFRN, e considerando o que consta do processo nº. 23077.019516/2017-96, 

  

R E S O L V E 

  

Exonerar, a contar de 29 de março de 2017, ROSÁLIA DE OLIVEIRA 

FIGUEIREDO, Roteirista, matrícula nº 1466437, do Quadro de Pessoal da Universidade, 

da função Substituto Eventual do Chefe do Setor de Produção da TV e Rádio Universitária, 

da Superintendência de Comunicação. 

  

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício 

 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 077 27.04.2017   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 741/17-R, de 24 de Abril de 2017. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o art. 23, do Estatuto da 

UFRN, e considerando o que consta do processo nº. 23077.019516/2017-96, 

  

R E S O L V E 

  

Designar EDUARDO SANTOS PANDOLPHI PEREIRA, Programador de Rádio e 

Televisão, matrícula nº 1974393, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a 

função de Substituto Eventual do Chefe do Setor de Produção da TV e Rádio Universitária, 

da Superintendência de Comunicação, a contar de 29 de março de 2017. 

  

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício 

 

 

 

Portaria nº 742/17-R, de 24 de Abril de 2017. 

  

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o art. 23, do Estatuto da 

UFRN, e considerando o que consta do processo nº. 23077.019516/2017-96, 

  

R E S O L V E 

  

Designar MAURITY SANDERSON DE LIMA SOARES, Assistente em 

Administração, matrícula nº 1883437, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer 

a função de Substituto Eventual do Secretário Administrativo, da Superintendência de 

Comunicação, a contar de 29 de março de 2017. 

  

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício 

 

 

 

Secretária de Educação a Distância – SEDIS 

 Portaria n°002/16-SEDIS, 19 de Setembro de 2016.  

 

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições estatutárias e 

regimentais que confere a Portaria Nº. 1012/2010-R, de 01.09.2010; e, 

  

Considerando o disposto no edital n.º 11/2016-SEDIS; 

  

R E S O L V E 

  

Designar os Docentes : Kilza Fernanda Moreira de Viveiros, Alexandre Remo 

Miranda de Araújo; como membros titulares 

 

 e Rosangela Alves de Oliveira , Deyse Karla de Oliveira Martins; membro 

suplente; para compor, sob a presidência do(a) primeiros(a), comissão examinadora para 

efetuar a análise das inscrições, avaliar o curriculum vitae e examinar questionários escritos 

dos candidatos inscritos no processo seletivo simplificado para TUTOR do curso de 

Especialização em  Educação, Pobreza e Desigualdade Social; disciplinado pelo(s) edital(is) 

n.º 11/2016-SEDIS. 

  

A presente portaria possui efeitos retroativos a 16 de agosto de 2016 

  

Publique-se em Boletim de Serviços da UFRN. 

  

(a) Maria Carmem Freire Diógenes Rêgo - Secretária 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 077 27.04.2017   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

Portaria n°011/17-SEDIS, 10 de Abril de 2017 

 

 SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições estatutárias e 

regimentais que confere a Portaria Nº. 1012/2010-R, de 01.09.2010; e, 

  

Considerando o disposto no edital n.º 004/2017 e 05/2017 -SEDIS  

  

R E S O L V E 

  

Designar os docentes: PATRICIA FLAVIA DA SILVA DIAS MOREIRA (mat. 

1695600), GRAZIELE TAVARES MALCHER (mat. 1569330), CARLOS NECO DA 

SILVA JÚNIOR (mat. 2525587), NEDJA SUELI FERNANDES - - suplente (mat. 

1412709), para compor, sob a presidência do primeiro, comissão examinadora para efetuar 

a análise das inscrições, avaliar a documentação do curriculum vitae  e Questionário  dos 

candidatos inscritos no processo seletivo simplificado para Tutor Presencial e a Distância – 

curso de Química -Licenciatura, disciplinado pelos editais n.º 04/2016-SEDIS e 05/2017-

SEDIS e eventuais alterações posteriores. 

  

Publique-se em Boletim de Serviços da UFRN. 

  

(a)   Maria Carmem Freire Diógenes Rêgo – Secretária 

 

 

 

Portaria nº 013/17-SEDIS, de 27 de Abril de 2017. 

 

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições legais e estatutárias 

que lhe conferem o art. 201 do Regimento Geral, 

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º. Designar a servidora MARIA JEANE DOMINGOS DA SILVA SOARES, 

Assistente em Administração, matrícula nº 1918178, para atuar como responsável pela 

Biblioteca Setorial do Polo de Apoio Presencial de Nova Cruz, de acordo com a Resolução 

n
o
. 004/2013-CONSUNI, de 05 de abril de 2013. 

 

Art. 2º. Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

  

(a) Maria Carmem Freire Diógenes Rêgo - Secretária 

 

 

 

Pró - Reitorias – PR 

Pró – Reitoria de Administração – PROAD 

Portaria nº 048/17-PROAD, de 19 de Abril de 2017. 

  

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pelo art. 22 do estatuto 

desta Universidade, e da Portaria de nº 1074/2015-R, de 10.06.2015, e em observância ao 

disposto no Artigo 37 da Constituição Federal; 

 

R E S O L V E 

  

1º - Designar o funcionário abaixo relacionado, pertencente ao quadro desta 

Universidade, como responsável pela fiscalização e acompanhamento do Contrato nº 

12/2017 firmado entre a UFRN e a Empresa R. DOIS LIMPA FOSSA E LOCAÇÕES 

EIRELI-ME, que tem como objeto a prestação de serviço de limpeza em tanques de 

cloração e esgoto tratados (ETE) e limpeza das fossas da UFNR. 

 

Unidade Servidor Tipo Fiscal Matrícula Função 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 077 27.04.2017   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

DAMB 
Danillo Luiz de Magalhões 

Ferraz 
Titular 2092090 

Técnico Em 

Saneamento 

DAMB José Wagner Alves Garrido Suplente 2248914 

Técnico Em 

Laboratorio/ Meio 

Ambiente 

  

Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

                

(a) Anailson Márcio Gomes - Pró-Reitor 

 

 

 

Portaria nº 049/17-PROAD, de 19 de Abril de 2017. 

  

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pelo art. 22 do estatuto 

desta Universidade, e da Portaria de nº 1074/2015-R, de 10.06.2015, e em observância ao 

disposto no Artigo 37 da Constituição Federal; 

  

R E S O L V E 

  

Designar o servidor ELÍSIO PEREIRA DE ARAÚJO JÚNIOR, matrícula 

0349959, Engenheiro-Area, em substituição ao servidor JOSÉ DA CUNHA NETO, 

matrícula 1164287, como fiscal titular do Contrato nº 85/2013-UFRN no âmbito do 

CERES, celebrado com a Empresa SALMOS COMÉRCIO, REPRESENTAÇÃO E 

SERVIÇOS LTDA-EPP, que tem como objeto serviços de limpeza e conservação nas áreas 

urbanas do entorno do campus universitário central e do centro de ciências da saúde. 

  

Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

                                                              

(a) Anailson Márcio Gomes - Pró-Reitor 

 

  

 

Portaria nº 050/17-PROAD, de 26 de Abril de 2017. 

  

 O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 

1.023/2015-R, de 01.06.2015 e em observância ao disposto no Artigo 37 da Constituição 

Federal. 

  

R E S O L V E 

 

1º - Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do 

primeiro, constituírem a Comissão de Apoio ao processo licitatório para CESSÃO DE USO 

PARA PESSOA FÍSICA OU JURÍDICA, DE UMA FRAÇÃO DO ESPAÇO FÍSICO, EM 

CARÁTER ONEROSO, PARA INSTALAÇÃO E FUNCIONAMENTO DE CANTINAS, 

LOCALIZADAS NO CAMPUS CENTRAL NA CIDADE DE NATAL/RN, com o 

objetivo de emitir pareceres, pelo período de 12(doze) meses. 

  

Matrícula Nome Cargo Lotação CPF 

1668715 José Wilson da Silva 

Junior 

Engenheiro 

Civil 

Superintendência de 

Infraestrutura 

023.731.824-59 

1866164 Michele de Medeiros Nutricionista Restaurante 

Universitário 

032.826.314-13 

3844099 Juliana Morais de Sousa Nutricionista Restaurante 

Universitário 

055.105.404-27 

  

            2º - Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

  

(a) Anaílson Márcio Gomes - Pró-Reitor 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 077 27.04.2017   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

   

Portaria nº 051/17-PROAD, de 26 de Abril de 2017. 

  

             O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 

1.023/2015-R, de 01.06.2015 e em observância ao disposto no Artigo 37 da Constituição 

Federal. 

  

R E S O L V E 

 

1º - Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do 

primeiro, constituírem a Comissão de Apoio ao processo licitatório para CONTRATAÇÃO 

DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO E TRANSPORTE DE CAÇAMBAS 

ESTACIONÁRIAS E DESTINAÇÃO (RECEBIMENTO) DE RESÍDUOS SÓLIDOS DA 

CONSTRUÇÃO CIVIL (ENTULHO), com o objetivo de emitir pareceres, pelo período de 

12(doze) meses. 

  

Matrícula Nome Cargo Lotação CPF 

1466550 Heberte  Hálamo 

Caetano Davi 

Engenheiro 

Civil 

DMA/SIN 023.834.274-38 

1637320 Bruno Rafael Morais de 

Macedo 

Biólogo DMA/SIN 046.638.624-97 

2092090 Danillo Luiz de 

Magalhães Ferraz 

Técnico em 

Saneamento 

DMA/SIN 053.491.674-05 

  

            2º - Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

  

(a) Anaílson Márcio Gomes - Pró-Reitor 

 

 

 

Diretoria de Material e Patrimônio - DMP 

Portaria n°004/17-DMP, de 26 de Abril de 2017. 

 

O DIRETOR DA DIRETORIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que 

lhe confere a Portaria n° 458/12-R, de 09 de abril de 2012, 

  

R E S O L V E 

  

1º - Autorizar o afastamento no país de ADRIANA DA SILVA CARDOSO, 

matrícula 364073, ASSISTENTE EM ADMINISTAÇÃO DA PROAD - DIRETORIA DE 

MATERIAL E PATRIMÔNIO, para Viagem a serviço, no país, em Recife/PE, no período 

de 27 de Abril de 2017 a 27 de Abril de 2017, para participar do Simpósio Compras de 

Alimentos da Agricultura Familiar para atendimento de órgão públicos. 

  

2º - Informar que, virtude problemas técnicos, não foi possível a referida  servidora 

cadastrar o seu AFASTAMENTO no SIGRH . 

  

3º - Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

  

(a) Paulo José Pereira - Diretor 

 

 

 

Coordenadoria de Gestão de Transportes - CGT 

Portaria n°125/17-CGT, de 27 de Abril de 2017. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 077 27.04.2017   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANTONIO RODRIGUES DA SILVA, 

Matrícula 348318, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD, para prestar colaboração temporária a instituições públicas de 

ensino e pesquisa, em Serra Negra do Norte/RN,  no período de 23 de Maio de 2017 a 23 de 

Maio de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 2185/2017. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 

 

 

Portaria n°126/17-CGT, de 27 de Abril de 2017. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MANOEL VILACA FERREIRA, Matrícula 

348307, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE TRANSPORTES - 

PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Serra Negra do Norte/RN,  no período de 15 de 

Maio de 2017 a 15 de Maio de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 2186/2017. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 

 

 

Pró - Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGESP 

Portaria nº 341/17-PROGESP, de 26 de Abril de 2017 

  

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.004963/2017-41 e 

com o parecer da CPPD, 

 

R E S O L V E 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 002 para a Classe C - 

Adjunto Nível 003 a ELISSA ARANTES OSTROSKY, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 1778262, lotado(a) no(a) DFARM/CCS, com vigência a partir de 

08/02/2017. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora 

 

 

 

Portaria nº 342/17-PROGESP, de 26 de Abril de 2017 

  

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.017712/2017-26 e 

com o parecer da CPPD, 

 

R E S O LVE 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe A - Adjunto A Nível 001 para a Classe 

A - Adjunto A Nível 002 a LUCIEN PERONI GUALDI, do Quadro de Pessoal da 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 077 27.04.2017   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 2211046, lotado(a) no(a) FACISA, com vigência a partir de 23/03/2017. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora 

 

 

 

Portaria nº 343/17-PROGESP, de 26 de Abril de 2017 

  

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.019633/2017-50 e 

com o parecer da CPPD, 

 

R E S O L V E 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe A - Adjunto A Nível 001 para a Classe 

A - Adjunto A Nível 002 a ILLIA NADINNE DANTAS FLORENTINO LIMA, do Quadro 

de Pessoal da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO 

SUPERIOR, matrícula Siape 2211023, lotado(a) no(a) FACISA, com vigência a partir de 

23/03/2017. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora 

 

 

 

Portaria nº 344/17-PROGESP, de 26 de Abril de 2017 

  

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.016581/2017-60 e 

com o parecer da CPPD, 

 

R E S O L V E 

 

Conceder Promoção da Classe C - Adjunto Nível 004 para a Classe D - Associado 

Nível 001 a VERONICA MARIA FERNANDES DE LIMA, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 2306271, lotado(a) no(a) ARQ/CT, com vigência a partir de 13/03/2017. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora 

 

 

 

Portaria nº 345/17-PROGESP, de 26 de Abril de 2017 

  

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.021684/2017-41 e 

com o parecer da CPPD, 

 

R E S O L V E 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 002 para a Classe 

D - Associado Nível 003 a MAGNOLIA FERNANDES FLORENCIO DE ARAUJO, do 

Quadro de Pessoal da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO 

MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 2200167, lotado(a) no(a) DMP/CB, com 

vigência a partir de 14/04/2017. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 077 27.04.2017   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

Portaria n°346/17-PROGESP, de 27 de Abril de 2017. 

 

O PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE 

PESSOAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de RAQUEL ALVES SANTOS, Matrícula  

1637371, SECRETARIO EXECUTIVO DO(A) PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE 

PESSOAS, para Viagem a serviço, no país, em Caicó/RN,  no período de 05 de Maio de 

2017 a 05 de Maio de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 2133/2017. 

 

(a) Raquel Alves Santos - Pro-Reitora Adjunta 

 

 

 

Portaria nº 347/17-PROGESP, de 27 de Abril de 2017 

  

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.012823/2017-46 e 

com o parecer da CPPD, 

 

R E S O L V E 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe A - Adjunto A Nível 001 para a Classe 

A - Adjunto A Nível 002 a EMANUELE ORAZI, do Quadro de Pessoal da Universidade, 

ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 

2196137, lotado(a) no(a) ECT, com vigência a partir de 27/02/2017. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora 

 

 

 

Portaria nº 348/17-PROGESP, de 27 de Abril de 2017 

  

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.007531/2017-91 e 

com o parecer da CPPD, 

 

R E S O L V E 

 

Conceder Promoção da Classe C - Adjunto Nível 004 para a Classe D - Associado 

Nível 001 a GLICIA MARILI AZEVEDO DE MEDEIROS TINOCO, do Quadro de 

Pessoal da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO 

SUPERIOR, matrícula Siape 2087054, lotado(a) no(a) ECT, com vigência a partir de 

27/01/2017. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora 

 

 

 

Portaria nº 349/17-PROGESP, de 27 de Abril de 2017 

  

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.017928/2017-91 e 

com o parecer da CPPD, 

 

R E S O L V E 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 077 27.04.2017   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 001 para a Classe 

D - Associado Nível 002 a JOSSANA MARIA DE SOUZA FERREIRA, do Quadro de 

Pessoal da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO 

SUPERIOR, matrícula Siape 1569480, lotado(a) no(a) ECT, com vigência a partir de 

22/03/2017. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora 

 

 

 

Portaria nº 350/17-PROGESP, de 27 de Abril de 2017 

  

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.010076/2017-10 e 

com o parecer da CPPD, 

 

R E S O L V E 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe A - Adjunto A Nível 001 para a Classe 

A - Adjunto A Nível 002 a MARCELO CARDOSO DE SOUZA, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 2218684, lotado(a) no(a) FACISA, com vigência a partir de 01/04/2017. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora 

 

 

 

Portaria nº 351/17-PROGESP, de 27 de Abril de 2017 

  

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.014849/2017-29 e 

com o parecer da CPPD, 

 

R E S O L V E 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe A - Adjunto A Nível 001 para a Classe 

A - Adjunto A Nível 002 a MARIA DO SOCORRO LUNA CRUZ, do Quadro de Pessoal 

da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 1143199, lotado(a) no(a) FACISA, com vigência a partir de 01/04/2017. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora 

 

 

 

Portaria nº 352/17-PROGESP, de 27 de Abril de 2017 

  

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.015058/2017-16 e 

com o parecer da CPPD, 

 

R E S O L V E 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe A - Adjunto A Nível 001 para a Classe 

A - Adjunto A Nível 002 a KLAYTON GALANTE SOUSA, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 2218787, lotado(a) no(a) FACISA, com vigência a partir de 09/04/2017. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 077 27.04.2017   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria nº 353/17-PROGESP, de 27 de Abril de 2017 

  

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.017321/2017-10 e 

com o parecer da CPPD, 

 

R E S O L V E 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe A - Adjunto A Nível 001 para a Classe 

A - Adjunto A Nível 002 a DIEGO DE SOUSA DANTAS, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 3887470, lotado(a) no(a) FACISA, com vigência a partir de 10/04/2017. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora 

 

 

Centros Acadêmicos - CA 

Centro de Ciências Exatas e da Terra - CCET 

Portaria n°022/17-CCET, de 26 de Abril de 2017. 

 

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS 

EXATAS E DA TERRA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LAECIO CUNHA DE SOUZA, Matrícula 

349812, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

GEOLOGIA, para Viagem a serviço, no país, em LAJES/RN,  no período de 13 de Maio de 

2017 a 14 de Maio de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 2111/2017. 

 

(a) Jeanete Alves Moreira – Diretor Substituto 

 

 

 

Portaria n°023/17-CCET, de 26 de Abril de 2017. 

 

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS 

EXATAS E DA TERRA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LAECIO CUNHA DE SOUZA, Matrícula 

349812, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

GEOLOGIA, para Viagem a serviço, no país, em Currais Novos/RN,  no período de 18 de 

Maio de 2017 a 28 de Maio de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 2112/2017. 

 

(a) Jeanete Alves Moreira - Diretor Substituto 

 

 

 

Departamento de Geologia - DG 

Portaria n° 031/17-DG, de 26 de Abril de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 077 27.04.2017   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

 

Autorizar o afastamento no país de ALEX FRANCISCO ANTUNES, Matrícula 

2490483, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

GEOLOGIA, para participar de eventos, no país, em Salvador/BA,  no período de 19 de 

Maio de 2017 a 25 de Maio de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 2107/2017. 

 

(a) Laecio Cunha de Souza – Chefe 

 

 

 

Departamento de Física Teórica e Experimental - DFTE 

Portaria n°009/17-DFTE, de 27 de Abril de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE FÍSICA 

TEÓRICA E EXPERIMENTAL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ADRIANO DE OLIVEIRA SOUSA, Matrícula 

1223716, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FÍSICA TEÓRICA E EXPERIMENTAL, para Participação em Competição Desportiva, no 

País, em Barueri/SP,  no período de 27 de Abril de 2017 a 29 de Abril de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 2144/2017. 

 

(a) Carlos Chesman de Araujo Feitosa – Chefe 

 

 

Centro de Ciências Humanas Letras e Artes - CCHLA 

Departamento de Geografia - DGE 

Portaria n°019/17-DGE, de 27 de Abril de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA/CCHLA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de RODRIGO DE FREITAS AMORIM, Matrícula 

1242208, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA/CCHLA, para Viagem a serviço, no país, em Mossoró/RN, no período de 13 

de Maio de 2017 a 14 de Maio de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 2177/2017. 

 

(a) Edu Silvestre de Albuquerque – Chefe 

 

 

Departamento de Comunicação Social - DECOM 

Portaria n°009/17-DECOM, de 27 de Abril de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

COMUNICAÇÃO SOCIAL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ITAMAR DE MORAIS NOBRE, Matrícula 

2475502, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

COMUNICAÇÃO SOCIAL, para participar de eventos, no país, em Recife/PE,  

no período de 01 de Maio de 2017 a 06 de Maio de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 2155/2017. 

 

(a) Ronaldo Mendes Neves - Chefe 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 077 27.04.2017   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA 

Departamento de Ciências Administrativas - DEPAD 

Portaria n°023/17-DEPAD, de 26 de Abril de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS 

ADMINISTRATIVAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARIA TERESA PIRES COSTA, Matrícula 

6350673, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

CIÊNCIAS ADMINISTRATIVAS, para participar de eventos, no país, em João 

Pessoa/PB,  no período de 23 de Maio de 2017 a 26 de Maio de 2017, conforme solicitação 

de afastamento nº 1822/2017. 

 

(a) Gabriel Martins de Araújo Filho – Chefe 

 

 

 

Portaria n°024/17-DEPAD, de 26 de Abril de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS 

ADMINISTRATIVAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANTONIO ALVES FILHO, Matrícula 

2290876, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

CIÊNCIAS ADMINISTRATIVAS, para participar de eventos, no país, em João 

Pessoa/PB,  no período de 23 de Maio de 2017 a 26 de Maio de 2017, conforme solicitação 

de afastamento nº 1881/2017. 

 

(a) Gabriel Martins de Araujo Filho - Chefe 

 

 

 

Portaria n°025/17-DEPAD, de 26 de Abril de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS 

ADMINISTRATIVAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LUCIANO MENEZES BEZERRA SAMPAIO, 

Matrícula 1510488, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS ADMINISTRATIVAS, para Viagem a serviço, no 

país, em Caruaru/PE,  no período de 25 de Abril de 2017 a 28 de Abril de 2017, 

conforme solicitação de afastamento nº 2076/2017. 

 

(a) Gabriel Martins de Araujo Filho – Chefe 

 

 

 

Portaria n°026/17-DEPAD, de 26 de Abril de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE CIÊNCIAS ADMINISTRATIVAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 077 27.04.2017   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de GABRIEL MARTINS DE ARAUJO FILHO, 

Matrícula 1359004, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS ADMINISTRATIVAS, para participar de eventos, no 

país, em João Pessoa/PB,  no período de 25 de Maio de 2017 a 26 de Maio de 2017, 

conforme solicitação de afastamento nº 1839/2017. 

 

(a) Maria Valeria Pereira de Araujo - Chefe Substituto 

 

 

 

Centro de Educação – CE 

Núcleo de Educação da Infância - NEI 

Portaria n°034/17-NEI/CE, de 26 de Abril de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) NÚCLEO DE EDUCAÇÃO DA INFÂNCIA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de EDNA MARIA DA SILVA, Matrícula 

5372961, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO DO(A) 

NÚCLEO DE EDUCAÇÃO DA INFÂNCIA, para Viagem a serviço, no país, em 

Pureza/RN,  no período de 22 de Maio de 2017 a 22 de Maio de 2017, conforme solicitação 

de afastamento nº 2124/2017. 

 

(a) Elaine Santana de Oliveira - Diretor 

 

 

 

Portaria n°035/17-NEI/CE, de 26 de Abril de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) NÚCLEO DE EDUCAÇÃO DA INFÂNCIA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de CHARLES DAMASIO SALES, Matrícula 

2313755, PROF ENS BAS TEC TECNOLOGICO-SUBSTITUTO DO(A) NÚCLEO DE 

EDUCAÇÃO DA INFÂNCIA, para Viagem a serviço, no país, em Pureza/RN,  no período 

de 10 de Maio de 2017 a 10 de Maio de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

2119/2017. 

 

(a) Elaine Santana de Oliveira - Diretor 

 

 

 

Portaria n°036/17-NEI/CE, de 26 de Abril de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) NÚCLEO DE EDUCAÇÃO DA INFÂNCIA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de CHARLES DAMASIO SALES, Matrícula  

2313755, PROF ENS BAS TEC TECNOLOGICO-SUBSTITUTO DO(A) NÚCLEO DE 

EDUCAÇÃO DA INFÂNCIA, para Viagem a serviço, no país, em Pureza/RN, no período 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 077 27.04.2017   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

de 24 de Maio de 2017 a 24 de Maio de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

2120/2017. 

 

(a) Elaine Santana de Oliveira – Diretor 

 

 

 

Portaria n°037/17-NEI/CE, de 26 de Abril de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) NÚCLEO DE EDUCAÇÃO DA INFÂNCIA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de EDNA MARIA DA SILVA, Matrícula 

5372961, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO DO(A) 

NÚCLEO DE EDUCAÇÃO DA INFÂNCIA, para Viagem a serviço, no país, em 

Pureza/RN, no período de 05 de Maio de 2017 a 05 de Maio de 2017, conforme solicitação 

de afastamento nº 2122/2017. 

 

(a) Elaine Santana de Oliveira – Diretor 

 

 

 

Portaria n°038/17-NEI/CE, de 26 de Abril de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) NÚCLEO DE EDUCAÇÃO DA INFÂNCIA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de EDNA MARIA DA SILVA, Matrícula 

5372961, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO DO(A) 

NÚCLEO DE EDUCAÇÃO DA INFÂNCIA, para Viagem a serviço, no país, em 

Pureza/RN,  no período de 17 de Maio de 2017 a 17 de Maio de 2017, conforme solicitação 

de afastamento nº 2123/2017. 

 

(a) Elaine Santana de Oliveira – Diretor 

 

 

 

Portaria n°039/17-NEI/CE, de 26 de Abril de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) NÚCLEO DE EDUCAÇÃO DA INFÂNCIA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de EDNA MARIA DA SILVA, Matrícula 

5372961, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO DO(A) 

NÚCLEO DE EDUCAÇÃO DA INFÂNCIA, para Viagem a serviço, no país, em 

Pureza/RN,  no período de 31 de Maio de 2017 a 31 de Maio de 2017, conforme solicitação 

de afastamento nº 2125/2017. 

 

(a) Elaine Santana de Oliveira – Diretor 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 077 27.04.2017   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

Portaria n°040/17-NEI/CE, de 26 de Abril de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) NÚCLEO DE EDUCAÇÃO DA INFÂNCIA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JASON DESIDERIO BEZERRA, Matrícula 

2278110, PROF ENS BAS TEC TECNOLOGICO-SUBSTITUTO DO(A) NÚCLEO DE 

EDUCAÇÃO DA INFÂNCIA, para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural 

ou tecnológica, no país, em Pureza/RN,  no período de 08 de Maio de 2017 a 08 de Maio de 

2017, conforme solicitação de afastamento nº 2127/2017. 

 

(a) Elaine Santana de Oliveira – Diretor 

 

 

 

Portaria n°041/17-NEI/CE, de 26 de Abril de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) NÚCLEO DE EDUCAÇÃO DA INFÂNCIA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JASON DESIDERIO BEZERRA, Matrícula 

2278110, PROF ENS BAS TEC TECNOLOGICO-SUBSTITUTO DO(A) NÚCLEO DE 

EDUCAÇÃO DA INFÂNCIA, para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural 

ou tecnológica, no país, em Pureza/RN,  no período de 22 de Maio de 2017 a 22 de Maio de 

2017, conforme solicitação de afastamento nº 2128/2017. 

 

(a) Elaine Santana de Oliveira – Diretor 

 

 

 

Portaria n°042/17-NEI/CE, de 26 de Abril de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) NÚCLEO DE EDUCAÇÃO DA INFÂNCIA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de BARBARA RAQUEL COUTINHO 

TOSCANO AZEVEDO, Matrícula 3012291, PROFESSOR DE ENSINO BASICO 

TECNICO E TECNOLOGICO DO(A) NÚCLEO DE EDUCAÇÃO DA INFÂNCIA, para 

prestar colaboração temporária a instituições públicas de ensino e pesquisa, em 

Pureza/RN,  no período de 19 de Maio de 2017 a 19 de Maio de 2017, conforme solicitação 

de afastamento nº 2129/2017. 

 

(a) Elaine Santana de Oliveira - Diretor 

 

 

 

Departamento de Práticas Educacionais e Currículo - DPEC 

Portaria n°038/17-DPEC, de 27 de Abril de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE PRÁTICAS 

EDUCACIONAIS E CURRÍCULO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 077 27.04.2017   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de VANIA APARECIDA COSTA, Matrícula: 

2319774, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

PRÁTICAS EDUCACIONAIS E CURRÍCULO, para Viagem a serviço, no país, em 

Mossoró/RN, no período de 02 de Maio de 2017 a 05 de Maio de 2017,conforme 

solicitação de afastamento nº 2160/2017. 

 

(a) Gilberto Ferreira Costa - Chefe 

 

 

 

Centro de Ciências da Saúde - CCS 

Departamento de Odontologia - DOD 

Portaria n°027/17-DOD, de 26 de Abril de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ODONTOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ADRIANO ROCHA GERMANO, Matrícula 

2379951, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ODONTOLOGIA, para participar de eventos, no país, em Araruna/PB,  

no período de 19 de Julho de 2017 a 22 de Julho de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 2078/2017. 

 

(a) Roseana de Almeida Freitas - Chefe 

 

 

 

Portaria n°028/17-DOD, de 26 de Abril de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ODONTOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ADRIANO ROCHA GERMANO, Matrícula 

2379951, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ODONTOLOGIA, para participar de eventos, no país, em João Pessoa/PB,  no período de 

28 de Abril de 2017 a 30 de Abril de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

1943/2017. 

 

(a) Roseana de Almeida Freitas - Chefe 

 

 

 

Portaria n°029/17-DOD, de 26 de Abril de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ODONTOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ADRIANO ROCHA GERMANO, Matrícula 

2379951, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 077 27.04.2017   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

ODONTOLOGIA, para participar de eventos, no país, em Patos/PB,  no período de 30 de 

Maio de 2017 a 01 de Junho de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 1950/2017. 

 

(a) Roseana de Almeida Freitas - Chefe 

 

 

 

Portaria n°030/17-DOD, de 26 de Abril de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ODONTOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ERICKA JANINE DANTAS DA SILVEIRA, 

Matrícula 2492713, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA, para desenvolver projetos de cooperação 

científica, cultural ou tecnológica, no país, em Sobral/CE,  no período de 16 de Maio de 

2017 a 18 de Maio de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 2064/2017. 

 

(a) Roseana de Almeida Freitas – Chefe 

 

 

 

Portaria n°031/17-DOD, de 26 de Abril de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ODONTOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MAISA PAULINO RODRIGUES, Matrícula 

1753229, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ODONTOLOGIA, para participar de órgãos de deliberação coletiva, no país, em 

Fortaleza/CE,  no período de 17 de Maio de 2017 a 19 de Maio de 2017, 

conforme solicitação de afastamento nº 2151/2017. 

 

(a) Roseana de Almeida Freitas – Chefe 

 

 

 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - FACISA 

Portaria n°106/17-FACISA, de 27 de Abril de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - 

FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de CIRO MAGNUN BEZERRA E SILVA, 

Matrícula 1758667, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) FACULDADE DE 

CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para Viagem a serviço, no país, em 

Natal/RN,  no período de 27 de Abril de 2017 a 27 de Abril de 2017, conforme solicitação 

de afastamento nº 2175/2017. 

(a) Edvaldo Vasconcelos de Carvalho Filho - Diretor 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 077 27.04.2017   Fls. 21 

 

________________________________________________________ 

Escola de Saúde - ESUFRN 

Portaria n° 012/17-ESUFRN, de 26 de Abril de 2017 

  

A Diretora da Escola de Saúde da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria Nº 1404/2015-R, 

de 21 de julho de 2015, 

 

Considerando o Parecer do Processo nº  23077.019282/2017-87,  

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º. Retificar a Comissão de Avaliação de Estágio Probatório da servidora 

docente Bianca Nunes Guedes do Amaral Rocha, matrícula nº 2837302 (item 01 da Portaria 

nº 08/2017 – ESUFRN), tendo como tutor a professora Dra. Mércia Maria de Santi Estácio, 

matrícula nº 1794601 (Portaria nº 11/2014-EEN), conforme descrito abaixo: 

 

Comissão de avaliação Matrícula 

Jacileide Guimarães (presidente), Dr. 2566534 

Maria Lúcia Azevedo Ferreira de Macedo, Dr. 1286407 

Izaura Luzia Silvério Freire, Dr. 2474945 

 

Art 2º. Publicar no Boletim de Serviço. 

    

(a) Edilene Rodrigues da Silva - Diretora 

 

 

 

Centro de Biociências - CB 

Departamento de Botânica e Zoologia - DBEZ 

Portaria n°004/17-DBEZ, de 26 de Abril de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE BOTÂNICA E ZOOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de SERGIO MAIA QUEIROZ LIMA, Matrícula 

1865104, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

BOTÂNICA E ZOOLOGIA, para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural 

ou tecnológica, no país, em Felipe Guerra/RN,  no período de 26 de Abril de 2017 a 02 de 

Maio de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 2118/2017. 

 

(a) Iuri Goulart Baseia - Chefe Substituto 

 

 

Portaria n°005/17-DBEZ, de 26 de Abril de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE BOTÂNICA E ZOOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MAURO PICHORIM, Matrícula 1439088, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

BOTÂNICA E ZOOLOGIA, para Viagem a serviço, no país, em Serra Negra do 

Norte/RN,  no período de 15 de Maio de 2017 a 23 de Maio de 2017, conforme solicitação 

de afastamento nº 2060/2017. 

 

(a) Iuri Goulart Baseia - Chefe Substituto 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 077 27.04.2017   Fls. 22 

 

________________________________________________________ 

Departamento de Biofísica e Farmacologia - DBF 

Portaria n°002/17-DBF, de 27 de Abril de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE BIOFÍSICA E 

FARMACOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de BRUNO LOBAO SOARES, Matrícula 

1696755, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

BIOFÍSICA E FARMACOLOGIA, para participar de eventos, no país, em Embu/SP,  no 

período de 03 de Maio de 2017 a 06 de Maio de 2017, conforme solicitação de afastamento 

nº 2190/2017. 

 

(a) Carlos Antonio Barboza – Chefe 

 

 

 

Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES 

Portaria n°053/17-CERES, de 27 de Abril de 2017. 

 

O DIRETOR DE CENTRO DO(A) CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO 

SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JULIANNE DANTAS DE OLIVEIRA 

PIMENTEL, Matrícula 1201439, PSICOLOGO-AREA DO(A) ADMINISTRAÇÃO DO 

CERES - CAICÓ, para Viagem a serviço, no país, em Currais Novos/RN,  no período de 24 

de Abril de 2017 a 24 de Abril de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 2152/2017. 

 

(a) Sandra Kelly de Araujo – Diretor 

 

 

 

Departamento de História do Ceres - DHC 

Portaria n°002/17-DHC, de 24 de Abril de 2017. 

 

O Chefe do Departamento de História do Centro de Ensino Superior do Seridó, da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, que lhe confere o DOU nº 235, de 08 de dezembro de 2016. 

  

R E S O L V E 

  

Designar a Comissão de Avaliação do Estágio Probatório da professora 

Drª. IDALINA MARIA ALMEIDA DE FREITAS matrícula n° 1058985 composta pelo 

Prof. Dr. ALMIR DE CARVALHO BUENO, matrícula nº 1149357, Dr. ABRAHÃO 

SANDERSON NUNES FERNANDES DA SILVA, matrícula nº 1668850, e 

Dr. UBIRATHAN ROGERIO SOARES, matrícula nº 1276740, para, sob a presidência do 

primeiro, emitir parecer qualitativo acerca do desempenho da servidora. 

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

  

(a) Lourival Andrade Júnior - Chefe 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 077 27.04.2017   Fls. 23 

 

________________________________________________________ 

Portaria n°003/17-DHC, de 24 de Abril de 2017. 

 

O Chefe do Departamento de História do Centro de Ensino Superior do Seridó, da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, que lhe confere o DOU nº 235, de 08 de dezembro de 2016. 

  

R E S O L V E 

  

Designar a Comissão de Avaliação do Estágio Probatório da professora 

Drª. JUCIENE BATISTA FELIX ANDRADE matrícula n° 2914858 composta pelo Prof. 

Dr. HELDER ALEXANDRE M. DE MACEDO, matrícula nº 2432663, Dr. FÁBIO 

MAFRA BORGES, matrícula nº 1759940, e Drª. JAILMA MARIA DE LIMA, matrícula nº 

2329277, para, sob a presidência do primeiro, emitir parecer qualitativo acerca do 

desempenho da servidora. 

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

  

(a) Lourival Andrade Júnior – Chefe 

 

 
Departamento Ciências Sociais e Humanas - DCSH 

Portaria n°040/17-DCSH, de 27 de Abril de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPTO CIÊNCIAS 

SOCIAIS E HUMANAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANDREA CRISTINA SANTOS DE JESUS, 

Matrícula 1308779, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 

DEPTO CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS, para Viagem a serviço, no país, em São 

Miguel do Gostoso/RN,  no período de 09 de Maio de 2017 a 10 de Maio de 2017, 

conforme solicitação de afastamento nº 2126/2017. 

 

(a) Kelsiane de Medeiros Lima - Chefe 

 

 

 

Portaria n°041/17-DCSH, de 27 de Abril de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPTO CIÊNCIAS 

SOCIAIS E HUMANAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de PAULA REJANE FERNANDES, Matrícula 

1934542, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - DEPTO 

CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS, para Viagem a serviço, no país, em São Miguel do 

Gostoso/RN,  no período de 09 de Maio de 2017 a 10 de Maio de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 2141/2017. 

 

(a) Kelsiane de Medeiros Lima - Chefe 

 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 077 27.04.2017   Fls. 24 

 

________________________________________________________ 

Portaria n° 042/17-DCSH, de 27 de Abril de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPTO CIÊNCIAS 

SOCIAIS E HUMANAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de PAULA REJANE FERNANDES, Matrícula 

1934542, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - DEPTO 

CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS, para Viagem a serviço, no país, em Carnaúba dos 

Dantas/RN,  no período de 27 de Abril de 2017 a 27 de Abril de 2017, conforme solicitação 

de afastamento nº 2146/2017. 

 

(a) Kelsiane de Medeiros Lima – Chefe 

 
 

Departamento de Educação do Ceres - EDUC 

Portaria nº 003/17-DEDUC, de 26 de abril de 2017. 

  

A Chefe do Departamento de Educação, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, que lhe confere a portaria Nº 2279/2015-R, de 09 de novembro de 2015 – 

publicada no Boletim de Serviço, nº 211, de 12/11/2015, 

  

R E S O L V E 

  

Designar a professora TÂNIA CRISTINA MEIRA GARCIA, Mat. SIAPE n. 

0350852, para exercer a função de TUTORA da docente FRANCILEIDE BATISTA DE 

ALMEIDA VIEIRA, Mat. SIAPE n.2370186, incluída no Programa de Tutoria para 

Docentes em Estágio Probatório, em cumprimento á Resolução n. 083/06-CONSEPE, de 

20/06/2006 e n. 033/09-CONSEPE, DE 17/03/2009. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

  

(a) Grinaura Medeiros de Morais – Chefe 

 

 

 

 

Unidades Suplementares - US 

Instituto Metrópole Digital - IMD 

Portaria n°043/17-IMD, de 27 de Abril de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) INSTITUTO METROPOLE DIGITAL DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de GUSTAVO FERNANDES ROSADO 

COELHO, Matrícula 349960, ENGENHEIRO-AREA DO(A) SUPERINTENDÊNCIA DE 

INFRAESTRUTURA, para participar de eventos, no país, em Campina Grande/PB,  no 

período de 11 de Maio de 2017 a 12 de Maio de 2017, conforme solicitação de afastamento 

nº 2142/2017. 

 

(a) José Ivonildo do Rego - Diretor 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 077 27.04.2017   Fls. 25 

 

________________________________________________________ 

Superintendente de Infraestrutura - SIN 

Portaria nº 037/17-SIN, 25 de Abril de 2017. 

   

O Superintendente de Infraestrutura, da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria de nº 

303/17-R, de 21 de fevereiro de 2017, 

  

R  E  S  O  L  V E 

 

Designar   o Engenheiro  Eletricista,  TULLIO  EMMANUEL MESSIAS 

RAPÔSO, Mat. 1637782, para atuar como tutor do servidor em estágio probatório DANIEL 

GUTEMBERG DO NASCIMENTO SANTOS , Engenheiro Eletricista, colaborando na 

inserção sócio profissional do servidor, orientando-o sobre aspectos institucionais de seu 

interesse e inerentes às suas atribuições. 

 

(a) Luiz Pedro de Araújo - Superintendente 

 

 

 

Biblioteca Central Zila Mamede – BCZM 

Portaria n°013/17-BCZM, de 27 de Abril de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) BIBLIOTECA CENTRAL ZILA MAMEDE DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ELISANGELA ALVES DE MOURA, 

Matrícula 1668772, BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA DO(A) BIBLIOTECA 

CENTRAL ZILA MAMEDE, para participar de eventos, no país, em Brasília/DF, no 

período de 02 de Maio de 2017 a 05 de Maio de 2017, conforme solicitação de afastamento 

nº 2181/2017. 

 

(a) Magnolia de Carvalho Andrade – Diretor 

 

 

 

Museu Câmara Cascudo - MCC 

Portaria n°020/17-MCC, de 27 de Abril de 2017. 

 

O VICE-DIRETOR DO MUSEU CÂMARA CASCUDO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e 

competências atribuídas pela Portaria Nº 1232-R, de 30 de junho de 2015, 

  

R E S O L V E 

  

Designar EVERARDO ARAÚJO RAMOS, Professor Associado I, Mat. 1616977, 

membro avaliador, JAILMA DA SILVA MEDEIROS SANTOS, Restauradora, Mat. 

2478876, membro avaliador, MOISÉS MARCIONILIO DE SIQUEIRA NETO, 

Historiador, Mat. 1909988, membro avaliador, e GILDO JOSÉ DOS SANTOS JÚNIOR, 

Museólogo, Mat. 1658084, membro consultor, para, sob a presidência do primeiro, 

comporem a Comissão de Avaliação do Estágio Probatório do servidor JOÃO CARLOS 

BERNARDO DE LIMA, Arquivista, Mat. 1928859, lotado e em exercício no Museu 

Câmara Cascudo/UFRN. 

  

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

  

(a) Gildo José dos Santos Júnior - Vice-Diretor 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 077 27.04.2017   Fls. 26 

 

________________________________________________________ 

Hospital Universitário Onofre Lopes - HUOL 

Portaria n º 110/17-HUOL, de 19 de abril de 2017 

  

O Superintendente do Hospital Universitário Onofre Lopes, filial da Empresa 

Brasileira de    Serviços Hospitalares - EBSERH, no uso das atribuições legais e estatutárias 

instituídas pela Portaria nº 81 – EBSERH, de 23 de janeiro de 2015, publicada no DOU 

nº18, de 27 de janeiro de 2015 e consoante a delegação de competência de que trata a 

Portaria n º 125/2012 – EBSERH, de 11 de dezembro de 2012, com texto revisado em 30 

de julho de 2015; 

  

Art. 1°   Localizar a servidora MICHELINE MORAIS COSTA, matrícula SIAPE 

nº 1171904, ocupante do cargo de Técnica em Higiene Dental, pertencente ao quadro de 

pessoal da UFRN, exercendo suas atividades na Unidade de Cabeça e Pescoço deste 

hospital, desde 02 de março de 2017, com carga horária semanal de 40 horas. 

  

Ambiente de trabalho: Saúde 

 

Descrição das Atividades Freq. Tempo 

Recepcionar e preparar o paciente para atendimento; S 5h 

Preparar materiais restauradores e instrumentar o cirurgião dentista; S 15h 

Conter pacientes durante o atendimento; S 5h 

Proceder a limpeza e assepsia do campo operatório antes e após os 

procedimentos odontológicos; 
S 11h 

Remover suturas; S 2h 

Aplicar medidas de biossegurança no armazenamento, manuseio, e 

descarte de produtos e resíduos odontológicos; 
S 2,0h 

 

OBS.: Frequência (FREQ.): diária (D), semanal (S) ou mensal (M). O tempo deve 

ser exposto em horas (h). 

  

Art. 2° Tornar sem efeito a Portaria nº 096/2016 – GS/HUOL, em decorrência da 

movimentação interna da servidora, posto que exercia suas funções na Unidade de 

Medicina de Família e Comunidade, no período de 24 de janeiro de 2014 até 28 de 

fevereiro de 2017. 

  

Art. 3°   Publicar a presente portaria no Boletim de Serviço da UFRN. 

  

(a) Stenio Gomes da Silveira - Superintendente 

 

 

 

A N E X O S  

 

 

Pró-Reitoria de Planejamento e Coordenação Geral – PROPLAN 

 

Setor de Convênios – Extrato de Convênios/Contratos Acadêmicos 

  

 Acordo de Cooperação nº 5825.11.1017 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE/MUNICÍPIO DE 

BENTO FERNANDES/RN 

 

OBJETO: Estabelecimento e a regularização de uma parceria entre a UFRN e a 

PREFEITURA, com vistas ao desenvolvimento do PROGRAMA TRILHAS 

POTIGUARES 2017, conforme Projeto Acadêmico cadastrado no SIGAA, que integra o 

presente instrumento, e que, tendo como referencial os princípios da participação, da ética e 

da cidade, visa: identificar a realidade sócio-econômica, cultural e  ambiental dos 

municípios, para a realização de estudos localizados direcionados à execução de projetos, 

de pesquisa ou extensão em áreas e temas específicos que integrem professores, alunos e 

técnicos dos diversos setores da UFRN e lideranças comunitárias, utilizando como 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 077 27.04.2017   Fls. 27 

 

________________________________________________________ 

referencial os princípios do desenvolvimento sustentável, no sentido de contribuir para a 

transformação da realidade,  

 

Dentre outros. 

 

Vigência: a partir da data da assinatura, até 31/12/2017. 

 

Data de Assinatura: 31 de março de 2017. 

 

Processo:  23077.018624/2017-41 

  

Acordo de Cooperação nº 5826.11.1017 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE/MUNICÍPIO DE 

CAIÇARA DO NORTE/RN 

 

OBJETO: Estabelecimento e a regularização de uma parceria entre a UFRN e a 

PREFEITURA, com vistas ao desenvolvimento do PROGRAMA TRILHAS 

POTIGUARES 2017, conforme Projeto Acadêmico cadastrado no SIGAA, que integra o 

presente instrumento, e que, tendo como referencial os princípios da participação, da ética e 

da cidade, visa: identificar a realidade sócio-econômica, cultural e  ambiental dos 

municípios, para a realização de estudos localizados direcionados à execução de projetos, 

de pesquisa ou extensão em áreas e temas específicos que integrem professores, alunos e 

técnicos dos diversos setores da UFRN e lideranças comunitárias, utilizando como 

referencial os princípios do desenvolvimento sustentável, no sentido de contribuir para a 

transformação da realidade, 

 

Dentre outros. 

 

Vigência: a partir da data da assinatura, até 31/12/2017. 

 

Data de Assinatura: 31 de março de 2017. 

 

Processo:  23077.018717/2017-76 

  

Acordo de Cooperação nº 5827.11.1017 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE/MUNICÍPIO DE 

CARNAÚBA DOS DANTAS/RN 

 

OBJETO: Estabelecimento e a regularização de uma parceria entre a UFRN e a 

PREFEITURA, com vistas ao desenvolvimento do PROGRAMA TRILHAS 

POTIGUARES 2017, conforme Projeto Acadêmico cadastrado no SIGAA, que integra o 

presente instrumento, e que, tendo como referencial os princípios da participação, da ética e 

da cidade, visa: identificar a realidade sócio-econômica, cultural e  ambiental dos 

municípios, para a realização de estudos localizados direcionados à execução de projetos, 

de pesquisa ou extensão em áreas e temas específicos que integrem professores, alunos e 

técnicos dos diversos setores da UFRN e lideranças comunitárias, utilizando como 

referencial os princípios do desenvolvimento sustentável, no sentido de contribuir para a 

transformação da realidade, 

 

Dentre outros. 

 

Vigência: a partir da data da assinatura, até 31/12/2017. 

 

Data de Assinatura: 31 de março de 2017. 

 

Processo:  23077.018724/2017-78 

  

Acordo de Cooperação nº 5828.11.1017 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 077 27.04.2017   Fls. 28 

 

________________________________________________________ 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE/MUNICÍPIO DE 

ESPÍRITO SANTO/RN 

 

OBJETO: Estabelecimento e a regularização de uma parceria entre a UFRN e a 

PREFEITURA, com vistas ao desenvolvimento do PROGRAMA TRILHAS 

POTIGUARES 2017, conforme Projeto Acadêmico cadastrado no SIGAA, que integra o 

presente instrumento, e que, tendo como referencial 

 

os princípios da participação, da ética e da cidade, visa: identificar a realidade 

sócio-econômica, cultural e  ambiental dos municípios, para a realização de estudos 

localizados direcionados à execução de projetos, de pesquisa ou extensão em áreas e temas 

específicos que integrem professores, alunos e técnicos dos diversos setores da UFRN e 

lideranças comunitárias, utilizando como referencial os princípios do desenvolvimento 

sustentável, no sentido de contribuir para a transformação da realidade, 

 

Dentre outros. 

 

Vigência: a partir da data da assinatura, até 31/12/2017. 

 

Data de Assinatura: 31 de março de 2017. 

 

Processo:  23077.018729/2017-09 

  

Acordo de Cooperação nº 5829.11.1017 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE/MUNICÍPIO DE 

IPUEIRA/RN 

 

OBJETO: Estabelecimento e a regularização de uma parceria entre a UFRN e a 

PREFEITURA, com vistas ao desenvolvimento do PROGRAMA TRILHAS 

POTIGUARES 2017, conforme Projeto Acadêmico cadastrado no SIGAA, que integra o 

presente instrumento, e que, tendo como referencial os princípios da participação, da ética e 

da cidade, visa: identificar a realidade sócio-econômica, cultural e  ambiental dos 

municípios, para a realização de estudos localizados direcionados à execução de projetos, 

de pesquisa ou extensão em áreas e temas específicos que integrem professores, alunos e 

técnicos dos diversos setores da UFRN e lideranças comunitárias, utilizando como 

referencial os princípios do desenvolvimento sustentável, no sentido de contribuir para a 

transformação da realidade, 

 

Dentre outros. 

 

Vigência: a partir da data da assinatura, até 31/12/2017. 

 

Data de Assinatura: 31 de março de 2017. 

 

Processo:  23077.018737/2017-47 

  

Acordo de Cooperação nº 5831.11.1017 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE/MUNICÍPIO DE 

JAÇANÃ/RN 

 

OBJETO: Estabelecimento e a regularização de uma parceria entre a UFRN e a 

PREFEITURA, com vistas ao desenvolvimento do PROGRAMA TRILHAS 

POTIGUARES 2017, conforme Projeto Acadêmico cadastrado no SIGAA, que integra o 

presente instrumento, e que, tendo como referencial os princípios da participação, da ética e 

da cidade, visa: identificar a realidade sócio-econômica, cultural e  ambiental dos 

municípios, para a realização de estudos localizados direcionados à execução de projetos, 

de pesquisa ou extensão em áreas e temas específicos que integrem professores, alunos e 

técnicos dos diversos setores da UFRN e lideranças comunitárias, utilizando como 

referencial os princípios do desenvolvimento sustentável, no sentido de contribuir para a 

transformação da realidade, 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 077 27.04.2017   Fls. 29 

 

________________________________________________________ 

 

Dentre outros. 

 

Vigência: a partir da data da assinatura, até 31/12/2017. 

 

Data de Assinatura: 31 de março de 2017. 

 

Processo:  23077.018740/2017-61 

  

Acordo de Cooperação nº 5832.11.1017 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE/MUNICÍPIO DE 

JARDIM DE ANGICOS/RN 

 

OBJETO: Estabelecimento e a regularização de uma parceria entre a UFRN e a 

PREFEITURA, com vistas ao desenvolvimento do PROGRAMA TRILHAS 

POTIGUARES 2017, conforme Projeto Acadêmico cadastrado no SIGAA, que integra o 

presente instrumento, e que, tendo como referencial os princípios da participação, da ética e 

da cidade, visa: identificar a realidade sócio-econômica, cultural e  ambiental dos 

municípios, para a realização de estudos localizados direcionados à execução de projetos, 

de pesquisa ou extensão em áreas e temas específicos que integrem professores, alunos e 

técnicos dos diversos setores da UFRN e lideranças comunitárias, utilizando como 

referencial os princípios do desenvolvimento sustentável, no sentido de contribuir para a 

transformação da realidade, 

 

Dentre outros. 

 

Vigência: a partir da data da assinatura, até 31/12/2017. 

 

Data de Assinatura: 31 de março de 2017. 

 

Processo:  23077.018755/2017-29 

  

Acordo de Cooperação nº 5833.11.1017 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE/MUNICÍPIO DE 

JARDIM DO SERIDÓ/RN 

 

OBJETO: Estabelecimento e a regularização de uma parceria entre a UFRN e a 

PREFEITURA, com vistas ao desenvolvimento do PROGRAMA TRILHAS 

POTIGUARES 2017, conforme Projeto Acadêmico cadastrado no SIGAA, que integra o 

presente instrumento, e que, tendo como referencial os princípios da participação, da ética e 

da cidade, visa: identificar a realidade sócio-econômica, cultural e  ambiental dos 

municípios, para a realização de estudos localizados direcionados à execução de projetos, 

de pesquisa ou extensão em áreas e temas específicos que integrem professores, alunos e 

técnicos dos diversos setores da UFRN e lideranças comunitárias, utilizando como 

referencial os princípios do desenvolvimento sustentável, no sentido de contribuir para a 

transformação da realidade, 

 

Dentre outros. 

 

Vigência: a partir da data da assinatura, até 31/12/2017. 

 

Data de Assinatura: 31 de março de 2017. 

 

Processo:  23077.018761/2017-86 

  

Acordo de Cooperação nº 5834.11.1017 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE/MUNICÍPIO DE 

JOSÉ DA PENHA/RN 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 077 27.04.2017   Fls. 30 

 

________________________________________________________ 

OBJETO: Estabelecimento e a regularização de uma parceria entre a UFRN e a 

PREFEITURA, com vistas ao desenvolvimento do PROGRAMA TRILHAS 

POTIGUARES 2017, conforme Projeto Acadêmico cadastrado no SIGAA, que integra o 

presente instrumento, e que, tendo como referencial os princípios da participação, da ética e 

da cidade, visa: identificar a realidade sócio-econômica, cultural e  ambiental dos 

municípios, para a realização de estudos localizados direcionados à execução de projetos, 

de pesquisa ou extensão em áreas e temas específicos que integrem professores, alunos e 

técnicos dos diversos setores da UFRN e lideranças comunitárias, utilizando como 

referencial os princípios do desenvolvimento sustentável, no sentido de contribuir para a 

transformação da realidade, 

 

Dentre outros. 

 

Vigência: a partir da data da assinatura, até 31/12/2017. 

 

Data de Assinatura: 31 de março de 2017. 

 

Processo:  23077.018766/2017-17 

  

Acordo de Cooperação nº 5836.11.1017 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE/MUNICÍPIO DE 

LAGOA DE PEDRAS/RN 

 

OBJETO: Estabelecimento e a regularização de uma parceria entre a UFRN e a 

PREFEITURA, com vistas ao desenvolvimento do PROGRAMA TRILHAS 

POTIGUARES 2017, conforme Projeto Acadêmico cadastrado no SIGAA, que integra o 

presente instrumento, e que, tendo como referencial os princípios da participação, da ética e 

da cidade, visa: identificar a realidade sócio-econômica, cultural e  ambiental dos 

municípios, para a realização de estudos localizados direcionados à execução de projetos, 

de pesquisa ou extensão em áreas e temas específicos que integrem professores, alunos e 

técnicos dos diversos setores da UFRN e lideranças comunitárias, utilizando como 

referencial os princípios do desenvolvimento sustentável, no sentido de contribuir para a 

transformação da realidade, 

 

Dentre outros. 

 

Vigência: a partir da data da assinatura, até 31/12/2017. 

 

Data de Assinatura: 31 de março de 2017. 

 

Processo:  23077.018770/2017-77 

  

Acordo de Cooperação nº 5837.11.1017 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE/MUNICÍPIO DE 

LAGOA NOVA/RN 

 

OBJETO: Estabelecimento e a regularização de uma parceria entre a UFRN e a 

PREFEITURA, com vistas ao desenvolvimento do PROGRAMA TRILHAS 

POTIGUARES 2017, conforme Projeto Acadêmico cadastrado no SIGAA, que integra o 

presente instrumento, e que, tendo como referencial os princípios da participação, da ética e 

da cidade, visa: identificar a realidade sócio-econômica, cultural e  ambiental dos 

municípios, para a realização de estudos localizados direcionados à execução de projetos, 

de pesquisa ou extensão em áreas e temas específicos que integrem professores, alunos e 

técnicos dos diversos setores da UFRN e lideranças comunitárias, utilizando como 

referencial os princípios do desenvolvimento sustentável, no sentido de contribuir para a 

transformação da realidade, 

 

Dentre outros. 

 

Vigência: a partir da data da assinatura, até 31/12/2017. 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 077 27.04.2017   Fls. 31 

 

________________________________________________________ 

 

Data de Assinatura: 31 de março de 2017. 

 

Processo:  23077.018774/2017-55 

  

Acordo de Cooperação nº 5838.11.1017 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE/MUNICÍPIO DE 

PARAZINHO/RN 

 

OBJETO: Estabelecimento e a regularização de uma parceria entre a UFRN e a 

PREFEITURA, com vistas ao desenvolvimento do PROGRAMA TRILHAS 

POTIGUARES 2017, conforme Projeto Acadêmico cadastrado no SIGAA, que integra o 

presente instrumento, e que, tendo como referencial os princípios da participação, da ética e 

da cidade, visa: identificar a realidade sócio-econômica, cultural e  ambiental dos 

municípios, para a realização de estudos localizados direcionados à execução de projetos, 

de pesquisa ou extensão em áreas e temas específicos que integrem professores, alunos e 

técnicos dos diversos setores da UFRN e lideranças comunitárias, utilizando como 

referencial os princípios do desenvolvimento sustentável, no sentido de contribuir para a 

transformação da realidade, 

 

Dentre outros. 

 

Vigência: a partir da data da assinatura, até 31/12/2017. 

 

Data de Assinatura: 31 de março de 2017. 

 

Processo:  23077.018777/2017-99 

 

Acordo de Cooperação nº 5843.11.1017 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE/MUNICÍPIO DE 

PATÚ/RN 

 

OBJETO: Estabelecimento e a regularização de uma parceria entre a UFRN e a 

PREFEITURA, com vistas ao desenvolvimento do PROGRAMA TRILHAS 

POTIGUARES 2017, conforme Projeto Acadêmico cadastrado no SIGAA, que integra o 

presente instrumento, e que, tendo como referencial os princípios da participação, da ética e 

da cidade, visa: identificar a realidade sócio-econômica, cultural e  ambiental dos 

municípios, para a realização de estudos localizados direcionados à execução de 

projetos, de pesquisa ou extensão em áreas e temas específicos que integrem 

professores, alunos e técnicos dos diversos setores da UFRN e lideranças comunitárias, 

utilizando como referencial os princípios do desenvolvimento sustentável, no sentido de 

contribuir para a transformação da realidade, 

 

Dentre outros. 

 

Vigência: a partir da data da assinatura, até 31/12/2017. 

 

Data de Assinatura: 31 de março de 2017. 

 

Processo:  23077.018211/2017-6 

  

  

Acordo de Cooperação nº 5844.11.1017 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE/MUNICÍPIO DE 

PEDRA GRANDE/RN 

 

OBJETO: Estabelecimento e a regularização de uma parceria entre a UFRN e a 

PREFEITURA, com vistas ao desenvolvimento do PROGRAMA TRILHAS 

POTIGUARES 2017, conforme Projeto Acadêmico cadastrado no SIGAA, que integra o 

presente instrumento, e que, tendo como referencial os princípios da participação, da ética e 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 077 27.04.2017   Fls. 32 

 

________________________________________________________ 

da cidade, visa: identificar a realidade sócio-econômica, cultural e  ambiental dos 

municípios, para a realização de estudos localizados direcionados à execução de 

projetos, de pesquisa ou extensão em áreas e temas específicos que integrem 

professores, alunos e técnicos dos diversos setores da UFRN e lideranças comunitárias, 

utilizando como referencial os princípios do desenvolvimento sustentável, no sentido de 

contribuir para a transformação da realidade, 

Dentre outros. 

 

Vigência: a partir da data da assinatura, até 31/12/2017. 

 

Data de Assinatura: 31 de março de 2017. 

 

Processo:  23077.018235/2017-16 

  

Acordo de Cooperação nº 5846.11.1017 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE/MUNICÍPIO DE 

PEDRO AVELINO/RN 

 

OBJETO: Estabelecimento e a regularização de uma parceria entre a UFRN e a 

PREFEITURA, com vistas ao desenvolvimento do PROGRAMA TRILHAS 

POTIGUARES 2017, conforme Projeto Acadêmico cadastrado no SIGAA, que integra o 

presente instrumento, e que, tendo como referencial os princípios da participação, da ética e 

da cidade, visa: identificar a realidade sócio-econômica, cultural e  ambiental dos 

municípios, para a realização de estudos localizados direcionados à execução de projetos, 

de pesquisa ou extensão em áreas e temas específicos que integrem professores, alunos e 

técnicos dos diversos setores da UFRN e lideranças comunitárias, utilizando como 

referencial os princípios do desenvolvimento sustentável, no sentido de contribuir para a 

transformação da realidade, 

 

Dentre outros. 

 

Vigência: a partir da data da assinatura, até 31/12/2017. 

 

Data de Assinatura: 31 de março de 2017. 

 

Processo:  23077.018244/2017-15 

  

Acordo de Cooperação nº 5847.11.1017 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE/MUNICÍPIO DE 

PEDRO VELHO/RN 

 

OBJETO: Estabelecimento e a regularização de uma parceria entre a UFRN e a 

PREFEITURA, 

 

com vistas ao desenvolvimento do PROGRAMA TRILHAS POTIGUARES 2017, 

conforme Projeto Acadêmico cadastrado no SIGAA, que integra o presente instrumento, e 

que, tendo como referencial os princípios da participação, da ética e da cidade, visa: 

identificar a realidade sócio-econômica, cultural e  ambiental dos municípios, para a 

realização de estudos localizados direcionados à execução de 

projetos, de pesquisa ou extensão em áreas e temas específicos que integrem 

professores, alunos e técnicos dos diversos setores da UFRN e lideranças comunitárias, 

utilizando como referencial os princípios do desenvolvimento sustentável, no sentido de 

contribuir para a transformação da realidade, 

 

Dentre outros. 

 

Vigência: a partir da data da assinatura, até 31/12/2017. 

 

Data de Assinatura: 31 de março de 2017. 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 077 27.04.2017   Fls. 33 

 

________________________________________________________ 

Processo:  23077.018247/2017-41 

  

Acordo de Cooperação nº 5848.11.1017 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE/MUNICÍPIO DE 

PUREZA/RN 

OBJETO: Estabelecimento e a regularização de uma parceria entre a UFRN e a 

PREFEITURA, com vistas ao desenvolvimento do PROGRAMA TRILHAS 

POTIGUARES 2017, conforme Projeto Acadêmico cadastrado no SIGAA, que integra o 

presente instrumento, e que, tendo como referencial os princípios da participação, da ética e 

da cidade, visa: identificar a realidade sócio-econômica, cultural e  ambiental dos 

municípios, para a realização de estudos localizados direcionados à execução de 

projetos, de pesquisa ou extensão em áreas e temas específicos que integrem 

professores, alunos e técnicos dos diversos setores da UFRN e lideranças comunitárias, 

utilizando como referencial os princípios do desenvolvimento sustentável, no sentido de 

contribuir para a transformação da realidade, 

 

Dentre outros. 

 

Vigência: a partir da data da assinatura, até 31/12/2017. 

 

Data de Assinatura: 31 de março de 2017. 

 

Processo:  23077.018251/2017-17 

  

Acordo de Cooperação nº 5849.11.1017 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE/MUNICÍPIO DE 

RIO DO FOGO/RN 

 

OBJETO: Estabelecimento e a regularização de uma parceria entre a UFRN e a 

PREFEITURA, com vistas ao desenvolvimento do PROGRAMA TRILHAS 

POTIGUARES 2017, conforme Projeto Acadêmico cadastrado no SIGAA, que integra o 

presente instrumento, e que, tendo como referencial os princípios da participação, da ética e 

da cidade, visa: identificar a realidade sócio-econômica, cultural 

e  ambiental dos municípios, para a realização de estudos localizados direcionados 

à execução de projetos, de pesquisa ou extensão em áreas e temas específicos que integrem 

professores, alunos e técnicos dos diversos setores da UFRN e lideranças comunitárias, 

utilizando como referencial os princípios do desenvolvimento sustentável, no sentido de 

contribuir para a transformação da realidade, 

 

Dentre outros. 

 

Vigência: a partir da data da assinatura, até 31/12/2017. 

 

Data de Assinatura: 31 de março de 2017. 

 

Processo:  23077.018264/2017-88 

  

Acordo de Cooperação nº 5850.11.1017 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE/MUNICÍPIO DE 

SANTANA DO SERIDÓ/RN 

 

OBJETO: Estabelecimento e a regularização de uma parceria entre a UFRN e a 

PREFEITURA, com vistas ao desenvolvimento do PROGRAMA TRILHAS 

POTIGUARES 2017, conforme Projeto Acadêmico cadastrado no SIGAA, que integra o 

presente instrumento, e que, tendo como referencial os princípios da participação, da ética e 

da cidade, visa: identificar a realidade sócio-econômica, cultural e  ambiental dos 

municípios, para a realização de estudos localizados direcionados à execução de 

projetos, de pesquisa ou extensão em áreas e temas específicos que integrem 

professores, alunos e técnicos dos diversos setores da UFRN e lideranças comunitárias, 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 077 27.04.2017   Fls. 34 

 

________________________________________________________ 

utilizando como referencial os princípios do desenvolvimento sustentável, no sentido de 

contribuir para a transformação da realidade, 

 

Dentre outros. 

 

Vigência: a partir da data da assinatura, até 31/12/2017. 

Data de Assinatura: 31 de março de 2017. 

 

Processo:  23077.018281/2017-15 

  

Acordo de Cooperação nº 5851.11.1017 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE/MUNICÍPIO DE 

SÃO RAFAEL/RN 

 

OBJETO: Estabelecimento e a regularização de uma parceria entre a UFRN e a 

PREFEITURA, com vistas ao desenvolvimento do PROGRAMA TRILHAS 

POTIGUARES 2017, conforme Projeto Acadêmico cadastrado no SIGAA, que integra o 

presente instrumento, e que, tendo como referencial os princípios da participação, da ética e 

da cidade, visa: identificar a realidade sócio econômica, cultural e  ambiental dos 

municípios, para a realização de estudos localizados direcionados à execução de projetos, 

de pesquisa ou extensão em áreas e temas específicos que integrem professores, alunos e 

técnicos dos diversos setores da UFRN e lideranças comunitárias, utilizando como 

referencial os princípios do desenvolvimento sustentável, no sentido de contribuir para a 

transformação da realidade, 

 

Dentre outros. 

 

Vigência: a partir da data da assinatura, até 31/12/2017. 

 

Data de Assinatura: 05 de abril de 2017. 

 

Processo:  23077.018290/2017-14 

  

Acordo de Cooperação nº 5852.11.1017 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE/MUNICÍPIO DE 

SÃO TOMÉ/RN 

 

OBJETO: Estabelecimento e a regularização de uma parceria entre a UFRN e a 

PREFEITURA,com vistas ao desenvolvimento do PROGRAMA TRILHAS 

POTIGUARES 2017, conforme Projeto Acadêmico cadastrado no SIGAA, que integra o 

presente instrumento, e que, tendo como referencial os princípios da participação, da ética e 

da cidade, visa: identificar a realidade sócio-econômica, cultural e  ambiental dos 

municípios, para a realização de estudos localizados direcionados à execução de projetos, 

de pesquisa ou extensão em áreas e temas específicos que integrem professores, alunos e 

técnicos dos diversos setores da UFRN e lideranças comunitárias, utilizando como 

referencial os princípios do desenvolvimento sustentável, no sentido de contribuir para a 

transformação da realidade, 

 

Dentre outros. 

 

Vigência: a partir da data da assinatura, até 31/12/2017. 

 

Data de Assinatura: 31 de março de 2017. 

 

Processo:  23077.018391/2017-87 

  

Acordo de Cooperação nº 5854.11.1017 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE/MUNICÍPIO DE 

VENHA VER/RN 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 077 27.04.2017   Fls. 35 

 

________________________________________________________ 

 

OBJETO: Estabelecimento e a regularização de uma parceria entre a UFRN e a 

PREFEITURA, com vistas ao desenvolvimento do PROGRAMA TRILHAS 

POTIGUARES 2017, conforme Projeto Acadêmico cadastrado no SIGAA, que integra o 

presente instrumento, e que, tendo como referencial 

os princípios da participação, da ética e da cidade, visa: identificar a realidade 

sócio-econômica, cultural e  ambiental dos municípios, para a realização de estudos 

localizados direcionados à execução de projetos, de pesquisa ou extensão em áreas e temas 

específicos que integrem professores, alunos e técnicos dos diversos setores da UFRN e 

lideranças comunitárias, utilizando como referencial os princípios do desenvolvimento 

sustentável, no sentido de contribuir para a transformação da realidade, 

 

Dentre outros. 

 

Vigência: a partir da data da assinatura, até 31/12/2017 

. 

Data de Assinatura: 31 de março de 2017. 

 

Processo:  23077.018395/2017-65 

  

  

Acordo de Cooperação nº 5855.11.1017 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE/MUNICÍPIO DE 

VERA CRUZ/RN 

 

OBJETO: Estabelecimento e a regularização de uma parceria entre a UFRN e a 

PREFEITURA, com vistas ao desenvolvimento do PROGRAMA TRILHAS 

POTIGUARES 2017, conforme Projeto Acadêmico cadastrado no SIGAA, que integra o 

presente instrumento, e que, tendo como referencial os princípios da participação, da ética e 

da cidade, visa: identificar a realidade sócio-econômica, cultural e  ambiental dos 

municípios, para a realização de estudos localizados direcionados à execução de projetos, 

de pesquisa ou extensão em áreas e temas específicos que integrem professores, alunos e 

técnicos dos diversos setores da UFRN e lideranças comunitárias, utilizando como 

referencial os princípios do desenvolvimento sustentável, no sentido de contribuir para a 

transformação da realidade, 

Dentre outros. 

 

Vigência: a partir da data da assinatura, até 31/12/2017. 

 

Data de Assinatura: 31 de março de 2017. 

 

Processo:  23077.018403/2017-73 

  

Acordo de Cooperação nº 5857.11.1017 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE/MUNICÍPIO DE 

VIÇOSA/RN 

 

OBJETO: Estabelecimento e a regularização de uma parceria entre a UFRN e a 

PREFEITURA, com vistas ao desenvolvimento do PROGRAMA TRILHAS 

POTIGUARES 2017, conforme Projeto Acadêmico cadastrado no SIGAA, que integra o 

presente instrumento, e que, tendo como referencial os princípios da participação, da ética e 

da cidade, visa: identificar a realidade sócio-econômica, cultural e  ambiental dos 

municípios, para a realização de estudos localizados direcionados à execução de projetos, 

de pesquisa ou extensão em áreas e temas específicos que integrem professores, alunos e 

técnicos dos diversos setores da UFRN e lideranças comunitárias, utilizando como 

referencial os princípios do desenvolvimento sustentável, no sentido de contribuir para a 

transformação da realidade, 

Dentre outros. 

 

Vigência: a partir da data da assinatura, até 31/12/2017. 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 077 27.04.2017   Fls. 36 

 

________________________________________________________ 

 

Data de Assinatura: 31 de março de 2017. 

 

Processo:  23077.018409/2017-41 

  

Acordo de Cooperação nº 5859.11.1017 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE/MUNICÍPIO DE 

SERRINHA DOS PINTOS/RN 

 

OBJETO: Estabelecimento e a regularização de uma parceria entre a UFRN e a 

PREFEITURA, com vistas ao desenvolvimento do PROGRAMA TRILHAS 

POTIGUARES 2017, conforme Projeto Acadêmico cadastrado no SIGAA, que integra o 

presente instrumento, e que, tendo como referencial os princípios da participação, da ética e 

da cidade, visa: identificar a realidade sócio-econômica, cultural e  ambiental dos 

municípios, para a realização de estudos localizados direcionados à execução de projetos, 

de pesquisa ou extensão em áreas e temas específicos que integrem professores, alunos e 

técnicos dos diversos setores da UFRN e lideranças comunitárias, utilizando como 

referencial os princípios do desenvolvimento sustentável, no sentido de contribuir para a 

transformação da realidade, 

 

Dentre outros. 

 

Vigência: a partir da data da assinatura, até 31/12/2017. 

 

Data de Assinatura: 31 de março de 2017. 

 

Processo:  23077.018418/2017-8 

  

(a) João Emanuel Evangelista de Oliveira - Pró-Reitor 

 

 

ABONO DE PERMANÊNCIA - CONCESSÃO 2017 

  

SERVIDOR VALERIA SORAYA DE FARIAS SALES 

PROC. 23077.018773/2017-19 

CPF OU MAT. 0350753 

LOT. Departamento de Análises Clínicas e Toxicológicas 

VIGÊNCIA 23/03/2017 

  

SERVIDOR FRANCISCO DAS CHAGAS ARAUJO NASCIMENTO 

PROC. 23077.018867/2017-80 

CPF OU MAT. 0350802 

LOT. Escola Agrícola de Jundiaí 

VIGÊNCIA 26/03/2017 

  

SERVIDOR MARCOS LACERDA ALMEIDA 

PROC. 23077.021101/2017-82 

CPF OU MAT. 1149549 

LOT. Departamento de Engenharia Civil 

VIGÊNCIA 04/12/2016 

  

(a) Solange Álvares dos Santos /Diretora/ DAP/UFRN 

 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 077 27.04.2017   Fls. 37 

 

________________________________________________________ 

 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO PARA APOSENTADORIA E 

DISPONIBILIDADE 
  

Proc. Mat. Nome Período Dias 

019678/17 1453487 Katia Castanho Scortecci 01/04/94 a 30/09/99 2008 

019678/17 1453487 Katia Castanho Scortecci 01/11/99 a 30/04/04 1642 

020115/17 1350250 Anne Magaly de Paula Canuto 02/09/96 a 24/04/02 2058 

020279/17 4351681 Joao Carlos Xavier Junior 01/10/94 a 31/05/96 608 

020279/17 4351681 Joao Carlos Xavier Junior 01/06/96 a 30/10/97 515 

020279/17 4351681 Joao Carlos Xavier Junior 04/02/02 a 30/08/06 1669 

020482/17 1723208 Ciliana Regina Colombo 01/05/87 a 24/05/95 2944 

020482/17 1723208 Ciliana Regina Colombo 25/05/95 a 02/08/95 70 

021358/17 0277398 Kenio Costa de Lima 26/04/90 a 19/12/91 603 

021907/17 1346635 Janeusa Trindade de Souto 26/05/94 a 07/10/94 135 

021907/17 1346635 Janeusa Trindade de Souto 01/02/95 a 31/05/96 486 

021907/17 1346635 Janeusa Trindade de Souto 02/01/97 a 15/03/97 73 

021907/17 1346635 Janeusa Trindade de Souto 01/07/97 a 04/01/99 551 

021907/17 1346635 Janeusa Trindade de Souto 03/05/99 a 23/11/01 931 

021960/17 1245215 Severina Alice da Costa Uchoa 02/11/92 a 16/09/97 1780 

021960/17 1245215 Severina Alice da Costa Uchoa 05/03/75 a 05/01/76 302 

021960/17 1245215 Severina Alice da Costa Uchoa 25/02/82 a 25/05/82 90 

021960/17 1245215 Severina Alice da Costa Uchoa 14/06/82 a 03/07/87 1845 

021960/17 1245215 Severina Alice da Costa Uchoa 04/07/87 a 30/11/87 147 

023278/17 4197701 Erika dos Reis Gusmao Andrade 01/03/91 a 01/12/91 271 

023278/17 4197701 Erika dos Reis Gusmao Andrade 01/04/97 a 08/01/98 276 

023278/17 4197701 Erika dos Reis Gusmao Andrade 01/03/98 a 08/07/98 128 

023278/17 4197701 Erika dos Reis Gusmao Andrade 01/08/03 a 11/03/04 194 

  

(a) Solange Álvares dos Santos - Diretora/ DAP/UFRN 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3215.3208 – 3215.3305 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 077 – Contém 37 páginas. 

 


